
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 10 DEL 07/02/2023 

Oggetto: REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. MODIFICA.

L’anno  duemilaventitre addì  sette del  mese  di  febbraio alle  ore  16:30 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE

Oggetto: REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. MODIFICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il d.lgs. 267/2000; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Visto il vigente Piano triennale per la  
prevenzione della Corruzione per la trasparenza; 

Visto il d.lgs. 150/2009; 

Visto in particolare l’art. 7, primo comma, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 che ha introdotto un articolato 
sistema  di  valutazione  della  performance,  stabilendo  che:  “Le  amministrazioni  pubbliche  valutano 
annualmente la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

Considerato  che il  processo di  riforma del lavoro delle pubbliche amministrazioni avviato dalla Legge 
15/2009 e attuato dal D.lgs. 150/2009 (Legge Brunetta) si pone come obiettivo la costruzione di un nuovo 
sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti per la promozione del merito all’interno delle pubbliche 
amministrazioni e l’accertamento delle responsabilità che causano inefficienze e scarso rendimento; 

Considerato che nel Comune di Vigarano Mainarda è presente un sistema di misurazione e valutazione 
della performance, ma non vi è la previsione normativa, neppure nel regolamento sull’ordinamento degli  
uffici e dei servizi, su chi debba decidere in un eventuale ricorso avverso le valutazioni dei dipendenti; 

Considerato che è necessario integrare la previsione, al fine di colmare un vuoto normativo ed al fine di  
non trovarsi in una situazione di oggettiva incertezza; 

Considerato che nell’Ente Locale non può esservi,  per lungo periodo, vuoto normativo, ed è pertanto 
opportuno che la norma entri in vigore immediatamente; 

Considerato inoltre che si ritiene opportuno affidare tale attività ad un organismo terzo ed imparziale quale  
il nucleo di valutazione; 

Visto il parere positivo del Nucleo di Valutazione Dott. Scacchi Andrea assunto agli atti con prot. 2258  del 
07/02/2023;

Tanto premesso e considerato la Giunta Comunale 

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) il regolamento degli uffici e dei servizi all’art. 23 è così integrato a seguito del comma 4 viene introdotto il  
comma 5 che così recita:

“Avverso la valutazione attribuita dal Responsabile del Servizio, ogni dipendente può esperire ricorso, avanti  
al nucleo di valutazione, entro il termine di cinque giorni dalla consegna della scheda di valutazione, al fine di  
ottenere revisione del punteggio attribuito. Il nucleo di valutazione decide, dopo aver sentito in sessioni  
separate, anche in modalità videoconferenza, il dipendente interessato ed il responsabile del servizio che ha 
effettuato la valutazione, di norma entro il termine di 30 giorni dalla presentazione del ricorso. La decisione 



del nucleo di valutazione determina la chiusura della procedura. Avverso le decisioni del nucleo di valutazione 
sono esperibili i rimedi giurisdizionali”. 

2)  La  suddetta  rettifica  entra in  vigore  il  giorno  successivo  alla  pubblicazione  all’albo  pretorio;  3)  Con 
separata votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile …

3) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del  
D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale.

4)  Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante  l’urgenza  di  
provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE  Dr. VERONESE PIETRO 


